
Σελίδα 1 από 11

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής 
Ανάπτυξης

Ταχ. Δ/νση: Ν.Ε.Ο. Πατρών-Αθηνών 28, 
26441 ΠΑΤΡΑ
Πληροφ.: Μαμασιούλας Αριστείδης
e-mail: amamasioulas@mou.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Έγκριση 1ης έκδοσης αρχείου Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για τη δράση 1.i.1 «Παραγωγή 

νέων/ βελτιωμένων προϊόντων, υπηρεσιών και διεργασιών σύμφωνα με την ΕΣΕΕ και την εξειδίκευση της 

σε περιφερειακό επίπεδο, μέσω της ενίσχυσης επιχειρήσεων και της συνεργασίας τους με ερευνητικούς 

φορείς» του Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2021-2027»

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

2. Το ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

3. Το ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

4. Το ν. 4555/2018 (Α’ 133)  «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις.» 

5. Το π.δ. 132/2010 «Περί Οργανισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος» ΦΕΚ 225Α /2010.
6. Την υπ’ αριθ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία 

επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο από 01.01.2024 έως 31.12.2028, και το από 
18.12.2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
για την περίοδο από 01.01.2024 έως 31.12.2028

7. Την υπ. αριθμ. 76861/29-07-2022 (ΦΕΚ 4174/Β/05-08-2022) υπουργική απόφαση, με θέμα 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» σύμφωνα με 
την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
32681/ΕΥΘΥ 335/23-03-2015 (Β’ 713) υπουργικής απόφασης.

Πάτρα, 01/04/2025
Αριθμ. Πρωτ.: 1514

mailto:amamasioulas@mou.gr
ΑΔΑ: 60ΛΡ7Λ6-3ΨΒ



Σελίδα 2 από 11

8. Την υπ΄ αριθμ. 77094/01.08.2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, 
Παρακολούθησης και Ελέγχου - Διαδικασία Εφαρμογής της Δράσης «Προώθηση και υποστήριξη 
παιδιών για την ένταξή τους στην προσχολική εκπαίδευση καθώς και για τη πρόσβασή παιδιών 
σχολικής ηλικίας, εφήβων και ατόμων με αναπηρία, σε υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης» της 
χρονικής περιόδου 2022-2023, συγχρηματοδοτούμενης από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο + στο 
πλαίσιο του Εταιρικού Συμφώνου για την Περιφερειακή Ανάπτυξη (ΕΣΠΑ) για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027 και από εθνικούς πόρους» (Β΄ 4094)

9. Τα άρθρα 70, 71 και 85 του ν.4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και λειτουργία των 
Επιχειρηματικών Πάρκων - Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων 
Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της 
ανάπτυξης» (Α’ 195)

10. Το άρθρο 71 του ν. 4997/2022 «Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, 
ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις» (Α΄219)

11. Την  υπ΄ αριθμ. 114445/28.11.2022  Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
12. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2024) 4342/19.06.2024 final, για 

την έγκριση του προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2021-2027» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας στην Ελλάδα 
[CCI 2021EL16FFPR010].

13. Την υπ' αριθμ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των 
Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία 
Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ.

14. Την υπ’ αριθμ. 4634/18.10.2022 απόφαση έγκρισης εγγράφων εξειδίκευσης δράσεων του 
Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027, του Περιφερειάρχη ΔΕ, 
με την οποία εγκρίθηκαν η εξειδίκευση και ο προγραμματισμός των προσκλήσεων υποβολής 
προτάσεων» 

15. Το ν. 4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (άρθρο 63, παρ.20).

16. Την υπ΄ αριθμ.114947/29.11.2022 Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας Δαπανών 
για τα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β΄6132)

17. Την υπ΄ αριθμ. 110565/17.11.2022 Υπουργική Απόφαση «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-
2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β 5958).

18. Την υπ΄ αριθμ. 5483/20.01.2023 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Διαδικασίες δημοσιονομικών 
διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και 
Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β΄390).

19. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 
διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

20. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση 
ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006. 

21. Τα άρθρα 87, 88 και 89 της Συνθήκης περί ιδρύσεως των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, περί κρατικών 
ενισχύσεων.

ΑΔΑ: 60ΛΡ7Λ6-3ΨΒ



Σελίδα 3 από 11

22. 17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 σχετικά με την κήρυξη 
ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά, κατ' εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (O.J ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014), όπως τροποποιήθηκε με τον 
Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315 της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023 και ισχύει (O.J ΕΕ L 167/1 της 
30.6.2023). 

23. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την 
έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C 198/01).

24. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής 2007/C/272/05 για την αποτελεσματική εφαρμογή των αποφάσεων 
της Επιτροπής με τις οποίες τα κράτη μέλη διατάσσονται να ανακτήσουν παράνομες και 
ασυμβίβαστες κρατικές ενισχύσεις.

25. Το ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση 
της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 
137Α/13-09-2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40.

26. Το ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 139/30-07-2018) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό Μητρώο 
Πραγματικών Δικαιούχων».

27. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για το ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
(https://www.espa.gr/el/Pages/SDE.aspx).

28. Το ν. 5000/2022 (A’ 226) «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - 
Κύρωση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της 
Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές και 
τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και 
αναπτυξιακού χαρακτήρα».

29. Το ν. 4310/2014 “Έρευνα Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις” (Α΄
30. 258) όπως ισχύει.
31. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής C(2022)7388/19.10.2022 «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις 

για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (OJC 2022/C 414/01).
32. Το με α.π. 49939/EYKE1942/13.05.2016 έγγραφο της EYKE με θέμα: «Κρατικές ενισχύσεις και 

δημόσια χρηματοδότηση Ερευνητικών Οργανισμών - Ερευνητικών Υποδομών».
33. Την υπ. αριθ. 66021/29.06.2022 Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β΄ 3359) 

«Έγκριση Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 2021-2027» και η υπ. αριθ. 46174/18.05.2023 
εγκύκλιος του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ με θέμα: «Διευκρινίσεις σχετικά 
με την εφαρμογή και τα αποτελέσματα της Διαδικασίας Επιχειρηματικής Ανακάλυψης».

34. Το με α.π. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28.08.2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Οδηγίες και Παρότρυνση 
Τήρησης Διαδικασιών προς Φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση Κρατικών Ενισχύσεων».

35. To με α.π. 42649/EYKE5351/10.04.2017 έγγραφο της EYKE «Διευκρινίσεις σχετικά με ζητήματα 
εφαρμογής του Κανονισμού 651/2014, ως προς το χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης ως 
προβληματικής».

36. Το με α.π. 99801/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1162/27.10.2023 ««Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση 
συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με 
ζητήματα κρατικών ενισχύσεων».

37. Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27-1-2011 «Στοιχεία συστήματος για τον _έλεγχο σώρευσης 
κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει.

38. Το με α.π. 112292/27-11-2023 έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με 
θέμα: Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση 
συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021- 2027 αναφορικά με 
ζητήματα κρατικών ενισχύσεων.

39. Το ν. 4957/2022 (Α' 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις».

http://www.espa.gr/el/Pages/SDE.aspx)
ΑΔΑ: 60ΛΡ7Λ6-3ΨΒ



Σελίδα 4 από 11

40. Την υπ’ αριθμ. 3124/27-6-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη ΔΕ έγκρισης εγγράφων εξειδίκευσης 
της δράσης του Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» 2021-2027

41. Την με αρ. πρωτ. 3408 /15-7-2024 μέσω γραπτής διαδικασίας απόφαση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Ε.Π. «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2021-2027», με την οποία με την οποία τα κριτήρια 
επιλογής των πράξεων της δράσης

42. Τη με αρ. πρωτ. 6216/18-12-2024 πρόσκληση υποβολής προτάσεων χρηματοδοτικής Ενίσχυσης 
επενδυτικών σχεδίων για τη δράση 1.i.1 «ΕΡΕΥΝΑ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΗ ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2024 - 
Παραγωγή νέων/ βελτιωμένων προϊόντων, υπηρεσιών και διεργασιών σύμφωνα με την ΕΣΕΕ και την 
εξειδίκευση της σε περιφερειακό επίπεδο, μέσω της ενίσχυσης επιχειρήσεων και της συνεργασίας 
τους με ερευνητικούς φορείς» του Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2021-2027», όπως 
τροποποιήθηκε με την με αρ. πρωτ. 1009/5-3-2025 απόφαση

43. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την  έγκριση αρχείου Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για τη δράση 1.i.1 «Παραγωγή νέων/ 

βελτιωμένων προϊόντων, υπηρεσιών και διεργασιών σύμφωνα με την ΕΣΕΕ και την εξειδίκευση της σε 

περιφερειακό επίπεδο, μέσω της ενίσχυσης επιχειρήσεων και της συνεργασίας τους με ερευνητικούς 

φορείς» του Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2021-2027», για την αποσαφήνιση και διευκρίνιση σημείων 

της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης και των Παραρτημάτων αυτής.

Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας

Νεκτάριος Φαρμάκης

Συνημμένα:
Αρχείο Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων

Κοινοποίηση:
 Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας
 Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων & Χρηματοδοτικών Εργαλείων
 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ
 Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας

ΑΔΑ: 60ΛΡ7Λ6-3ΨΒ



Σελίδα 5 από 11

ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΣΥΧΝΩΝ ΕΡΩΤΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ «ΕΡΕΥΝΑ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΗ 
ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2024» του Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2021-2027»

Α/Α ΕΡΩΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ
1. Εάν πρόκειται για συνεργασία μεταξύ αυτοτελών 

επιχειρήσεων,  υπάρχουν κάποια όρια ή 
περιορισμοί που πρέπει να ληφθούν υπόψιν?

Σε περίπτωση συμμετοχής στο συνεργατικό σχήμα >1 
επιχειρήσεων τότε θα πρέπει η κάθε μια να 
συμμετέχει με >15% του συνολικού π/υ του έργου

2. Υπάρχει κάποιο όριο στις πόσες επιχειρήσεις ή 
πόσοι ερευνητικοί οργανισμοί μπορούν να 
συμμετάσχουν σε μια πρόταση?

Δεν υπάρχει όριο

3. Υπάρχει κάποια επιλογή έναντι μεγάλων ή μικρών 
σχημάτων? Θα δοθεί κάποια προτεραιότητα σε 
κάποια σχήματα έναντι άλλων? Για παράδειγμα, 
είναι προτιμότερη μια πρόταση με τέσσερεις 
εταίρους ( δυο επιχειρήσεις και δύο ερευνητικοί 
οργανισμοί) έναντι μιας άλλης με μια επιχείρηση 
και έναν οργανισμό?

δεν υπάρχει τέτοια κατεύθυνση, όμως θα πρέπει να 
διασφαλίζεται η καταλληλότητα του συνεργατικού 
σχήματος σε σχέση με το αντικείμενο της πρότασης

4. Στην προκήρυξη αναφέρεται ότι:
α) Στο πλαίσιο της Δράσης θα χρηματοδοτηθούν 
ερευνητικά έργα με επιχορηγούμενο 
προϋπολογισμό από 75.000€ έως 350.000€ (κάθε 
επιχείρηση θα πρέπει να έχει ουσιαστική 
συμμετοχή στο έργο με τουλάχιστον 15% του 
συνολικού Π/Υ της πρότασης).
Β) Ο αιτούμενος συνολικός προϋπολογισμός μιας 
επιχείρησης - δυνητικού δικαιούχου σε μία αίτηση 
χρηματοδότησης, δεν δύναται να υπερβαίνει το 
100% του υψηλότερου κύκλου εργασιών που 
επετεύχθη σε μία από τις τρεις (ή λιγότερες εφόσον 
η επιχείρηση δεν διαθέτει τρεις) διαχειριστικές 
περιόδους, του έτους που προηγείται της υποβολής 
της αίτησης χρηματοδότησης. , όπως αυτός 
προκύπτει από τους δημοσιευμένους ισολογισμούς 
της ή ισοδύναμα οικονομικά στοιχεία.
Όπως προκύπτει από τα παραπάνω, εφόσον μια 
επιχείρηση έχει κύκλο εργασιών 70.000€ και 
εφόσον δεν μπορεί να αιτηθεί χρηματοδότηση που 
υπερβαίνει το 100% του ανώτερου κύκλου, ήτοι το 
70.000€, αυτομάτως αποκλείεται από την αίτηση 
χρηματοδότησης. Σωστά?  
Εφόσον υπάρχει συνέργεια δύο επιχειρήσεων, από 
ποια κρίνεται το ανώτερο ποσό αίτησης? Από 
αυτήν που θα οριστεί δικαιούχος φορέας ή από 
αυτήν με τον χαμηλότερο τζίρο?

Ο περιορισμός αφορά τον προϋπολογισμό του 
εταίρου-επιχείρηση ανά ΑΦΜ και πρόταση

5. εάν οι όλοι οι φορείς της σύμπραξης θα πρέπει να 
βρίσκονται εντός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ή 
μπορεί κάποιος φορέας να ανήκει σε άλλη Περιφέρεια

1) οι επιχειρήσεις θα πρέπει να 
δραστηριοποιούνται ή να δραστηριοποιηθούν 
κατά τη χρονική στιγμή καταβολής της 
ενίσχυσης, στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, 
καθώς  και να πραγματοποιήσουν τις 
αντίστοιχες δαπάνες στην Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας,
2) Δεν υπάρχει περιορισμός για τους 
Ερευνητικούς Φορείς της ελληνικής επικράτειας

ΑΔΑ: 60ΛΡ7Λ6-3ΨΒ



Σελίδα 6 από 11

6. Στην ενότητα Β2 αναγράφεται στο Β2.3 και στο Β2.4 
ακριβώς η ίδια επεξήγηση ως προς τι εξετάζεται. Είναι 
απλά λανθασμένη επανάληψη και θα πρέπει να υπάρχει 
διαφορετική επεξήγηση σε κάποιο από τα 2;

Έχει γίνει διόρθωση με την 1η τροποποίηση της 
πρόσκλησης

7. Θα θέλαμε επιπλέον ενημέρωση για το τι πρέπει να 
αναλυθεί στις ενότητες Β1.4 (όπου, εξετάζεται η 
επαρκής τεκμηρίωση και ορθότητα των προτεινόμενων 
ειδών έρευνας (βιομηχανική έρευνα, πειραματική 
ανάπτυξη), των ενοτήτων εργασίας και της κατανομής 
της εργασίας μεταξύ των εταίρων) και Β1.5 (όπου 
εξετάζεται η σαφήνεια των παραδοτέων ανά φάση και 
τελικό παραδοτέο (στόχος η παραγωγή άμεσα ή έμμεσα 
αξιοποιήσιμου προϊόντος ή παραγωγικής διαδικασίας ή 
υπηρεσίας ή γνώσης)) διότι δημιουργούνται ασάφειες 
που οδηγούν σε έντονο προβληματισμό

Θα πρέπει να γίνει σαφής περιγραφή και 
τεκμηρίωση της πρότασης ώστε να γίνει η 
κατάλληλη αξιολόγηση σύμφωνα με τα κριτήρια 
της πρόσκλησης. 
Όσο αναφορά το είδος της έρευνας ανά ενότητα 
εργασίας, περιγράφεται στο τμήμα «Ορισμοί» 
της αναλυτικής πρόσκλησης

8. Θα θέλαμε επιπλέον ενημέρωση για το τι πρέπει να 
αναλυθεί στην ενότητα  Β3.7 Μεταφορά 
τεχνολογίας/τεχνογνωσίας (Περιγράψτε 
τη  συνεισφορά  φορέων του εξωτερικού (κυρίως ΜΜΕ) 
στη μεταφορά της τεχνολογίας – τεχνογνωσίας μέσω της 
διεθνικής συνεργασίας και τεκμηρίωση της 
βιωσιμότητας αλλά και των θετικών αποτελεσμάτων για 
τις ΜΜΕ της περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, εφόσον 
προκύπτει σχετική τεκμηριωμένη συνεργασία)

Με ευθύνη του προτείνοντος συνεργατικού 
σχήματος θα πρέπει να τεκμηριωθούν τα 
σχετικά ερωτήματα

9.
10. Τα πανεπιστήμια συμμετέχουν στην πρόταση ως 

ισότιμοι εταίροι στην κοινοπραξία ή ως υπεργολάβοι της 
επιχείρησης που θα υποβάλει την πρόταση 
χρηματοδότησης.

Οι φορείς έρευνας συμμετέχουν ως εταίροι
Η δυνατότητας υπεργολαβίας κάποιου 
ερευνητικού αντικειμένου προβλέπεται στις 
έμμεσες δαπάνες (40% επί των άμεσων 
δαπανών μισθοδοσίας)

11. Στον κύκλο εργασιών στα οικονομικά στοιχεία 
συμπεριλαμβάνεται και η επιχορήγηση που μπορεί να 
έχει λάβει τα προηγούμενα χρόνια η επιχείρηση,
ως σύνολο ακαθάριστων εσόδων (Δ8 στο Ε3); Ποιος 
κωδικός στο Ε3 αποτελεί το κριτήριο του αιτούμενου 
προϋπολογισμού, το σύνολο των εσόδων ή μόνο οι
πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών ;

Στην Καρτέλα «Οικονομικά Στοιχεία» για να 
αντληθούν τα απαραίτητα οικονομικά στοιχεία 
του Δικαιούχου, ο Συντονιστής επιλέγει “Λήψη 
Οικονομικών στοιχείων ΑΑΔΕ Δικαιούχου” και 
διαλειτουργικά μεταξύ άλλων στοιχείων, 
έρχεται και ο Συνολικός Κύκλος Εργασιών 
λαμβάνοντας δεδομένα από το πεδίο με κωδ. 
561 (πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών) του Ε3 
του φορολογικού έτους, βασιζόμενοι στις 
λογιστικές πρακτικές που εφαρμόζονται.
Τα έσοδα της επιχείρησης που εμφανίζονται σε 
κωδικούς όπως στον 570 (Ασυνήθη έσοδα και 
κέρδη), δεν είναι δυνατό να λογιστούν ως 
«Κύκλος εργασιών», καθώς μπορεί να 
προέρχονται για παράδειγμα είτε από υπεραξία 
πώλησης παγίου, είτε από επιχορήγηση, κ.ο.κ.

ΑΔΑ: 60ΛΡ7Λ6-3ΨΒ



Σελίδα 7 από 11

12. Είναι υποχρεωτική η συνεργασία της επιχείρησης με 
ερευνητικό φορέα ή άλλη επιχείρηση ως βασικός στόχος 
του προγράμματος ;

Δεν είναι υποχρεωτική η συνεργασία, αλλά σε 
κάθε περίπτωση θα πρέπει να διασφαλίζεται ότι η 
ερευνητική ομάδα, η διαθέσιμη ερευνητική 
υποδομή κλπ να καλύπτουν απόλυτα τις ανάγκες 
του ερευνητικού αντικειμένου, τεκμηριώνοντας τη 
σχετική αξιολόγηση

13. Είχα μια ατομική επιχείρηση οπού τον Φεβρουάριο 2024 
μετασχηματίστηκε σε ΙΚΕ μονοπρόσωπη, η οποία συνεχίζει 
μέχρι σήμερα εμπορική δραστηριότητα.
Επειδή η πρόταση θα υποβληθεί μέσω ΙΚΕ το τέλος της 
πρώτης διαχειριστικής περιόδου βάσει έναρξης ήταν το 
31/12/2024.Η πρόταση λέει κατ’ ελάχιστον μια (1) 
κλεισμένη χρήση πλήρη (ετήσια).Σύμφωνα με τα 
παραπάνω μπορούμε να υποβάλουμε πρόταση?

Στο ΟΠΣΚΕ γίνεται έλεγχος εφόσον υπάρχει 
πλήρης κλεισμένη διαχειριστική χρήση για το 
συγκεκριμένο ΑΦΜ (το οποίο υποβάλει την 
πρόταση)

14. Στο ΟΠΣΚΕ υπάρχει η δυνατότητα (όπως υπήρχε στο 
Ερευνώ-Καινοτομώ) να ορίζεται για κάθε φορέα της 
ερευνητικής κοινοπραξίας ένα άτομο το οποίο να μπορεί 
να καταχωρεί τα δεδομένα του φορέα κατά την υποβολή 
της πρότασης; Στην προκήρυξη αναφέρεται (σελ.38) ότι 
ορίζεται ένα Οικ. Υπεύθυνος ανά δικαιούχο, ο οποίος όμως 
καταχωρεί τα δικαιολογητικά για τα αιτήματα 
επαλήθευσης μόνο.

στο ΟΠΚΣΕ η συμπλήρωση της αίτησης 
χρηματοδότησης θα πρέπει να γίνεται μόνο από 
έναν Συντονιστή έργου

15. Στην προκήρυξη αναφέρεται (σελ 41) η υποχρέωση 
ορισμού ορκωτού για κάθε φορέα του οποίου η αμοιβή 
είναι επιλέξιμη. Με ποιον  τρόπο θα δηλωθεί η δαπάνη 
τους; Σε κάποια ενότητα εργασίας/παραδοτέο ή θα 
απορροφήσει μέρος του 40% των λοιπών δαπανών;

οι δαπάνες ορκωτού λογιστή για τα οικονομικά 
της πιστοποίησης καλύπτονται από τις έμμεσες 
δαπάνες (40%)

16. Θα ήθελα να σας ρωτήσω αν στη πρόσκληση «Έρευνα & 
Καινοτομία στη Δυτική Ελλάδα 2024» μπορούν να 
υποβάλουν πρόταση μόνο επιχειρήσεις και ερευνητικοί 
φορείς που δραστηριοποιούνται αποκλειστικά στην 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας ή αν υπάρχει η δυνατότητα 
συμμετοχής και φορέων που
δραστηριοποιούνται εκτός αυτής, εφόσον το προτεινόμενο 
έργο αφορά και ωφελεί την Περιφέρεια.

σύμφωνα με την πρόσκληση:
1) οι επιχειρήσεις θα πρέπει να 
δραστηριοποιούνται ή να δραστηριοποιηθούν 
κατά τη χρονική στιγμή καταβολής της ενίσχυσης, 
στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, καθώς  και να 
πραγματοποιήσουν τις αντίστοιχες δαπάνες στην 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας,
2) Δεν υπάρχει περιορισμός για τους Ερευνητικούς 
Φορείς της ελληνικής επικράτειας

17. Αναφέρετε πως ο συνολικός επιχορηγούμενος 
προϋπολογισμός κυμαίνεται από
75.000,00€ έως 350.000,00€ ανά έργο. Εννοείται πως η 
Δημόσια δαπάνη είναι από 75.000,00€ έως 350.000,00€ ή 
ότι Προϋπολογισμός ανά πρόταση είναι από 75.000,00€ 
έως 350.000,00€ και ισχύουν τα ποσοστά ενίσχυσης για 
κάθε είδους επιχείρηση (μικρή, μεσαία, μεγάλη);

Ο συνολικός Προϋπολογισμός ανά πρόταση είναι 
από 75.000,00€ έως 350.000,00€ και ισχύουν τα 
ποσοστά ενίσχυσης για κάθε είδους επιχείρηση 
(μικρή, μεσαία, μεγάλη) και Ερευνητικούς Φορείς 
(100%)

18. Οι πολύ μικρές επιχειρήσεις δεν είναι επιλέξιμες στο εν 
λόγω Πρόγραμμα, σωστά;

Οι πολύ μικρές επιχειρήσεις είναι επιλέξιμες 

19. Το Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, της 
Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου με έδρα την Τρίπολη, μπορεί να υποβάλλει 
ερευνητική πρόταση στο πλαίσιο της παραπάνω 
πρόσκλησης;

Δεν υπάρχει περιορισμός για τους Ερευνητικούς 
Φορείς της ελληνικής επικράτειας

20. Το Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, της 
Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου με έδρα την Τρίπολη, μπορεί να υποβάλλει 
ερευνητική πρόταση στο πλαίσιο της παραπάνω 
πρόσκλησης;

Δεν υπάρχει περιορισμός για τους Ερευνητικούς 
Φορείς της ελληνικής επικράτειας

ΑΔΑ: 60ΛΡ7Λ6-3ΨΒ



Σελίδα 8 από 11

21. Εταιρία, με έδρα την Αθήνα, θα πρέπει, κατά την 
καταβολή της ενίσχυσης, να δραστηριοποιείται στην 
ΠΔΕ; Πώς αποδεικνύεται η δραστηριότητα της εταιρίας, 
με έδρα την Αθήνα, στο συγκεκριμένο χρονικό 
διάστημα που θα λαμβάνει χρηματοδότηση;

Οι επιχειρήσεις θα πρέπει να δραστηριοποιούνται ή 
να δραστηριοποιηθούν κατά τη χρονική στιγμή 
καταβολής της ενίσχυσης, στην Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας, καθώς  και να πραγματοποιήσουν τις 
αντίστοιχες δαπάνες στην Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας. Η δραστηριοποίησή αποδεικνύεται με την 
ίδρυση κατάλληλου υποκαταστήματος στα όρια της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στο οποίο 
απασχολείται/μισθοδοτείται και η ερευνητική ομάδα 
του έργου. Επίσης οι επιχειρήσεις θα πρέπει να 
διατηρήσουν τη δραστηριότητά τους και 3 έτη μετά 
την ολοκλήρωση του έργου

22. Μπορεί να δηλωθεί μόνο τακτικό προσωπικό 
επιχείρησης?

Αναλυτική περιγραφή των όρων υπάρχει στα 
κεφάλαια 7.1, 7.2 και Παράρτημα IV της αναλυτικής 
πρόσκλησης

23. Μπορεί να δηλωθεί μόνο ερευνητικό προσωπικό 
(υφιστάμενο επιχείρησης) ?

Αναλυτική περιγραφή των όρων υπάρχει στα 
κεφάλαια 7.1, 7.2 και Παράρτημα IV της αναλυτικής 
πρόσκλησης

24. Είναι επιλέξιμη η αμοιβή συγγενών Ά βαθμού μετόχων 
της αιτούσας επιχείρησης;

Σύμφωνα με το Παράρτημα IV της αναλυτικής 
πρόσκλησης, δεν είναι επιλέξιμη άμεση ή έμμεση 
αμοιβή συγγενών α’ βαθμού των κυρίων 
εταίρων/μετόχων (>15%) ως αμειβόμενα μέλη της 
ερευνητικής ομάδας

25. Είναι επιλέξιμη η αμοιβή των εταίρων/μετόχων μιας 
επιχείρησης;

Σύμφωνα με το Παράρτημα IV της αναλυτικής 
πρόσκλησης, δεν είναι επιλέξιμη η άμεση ή έμμεση 
αμοιβή των κυρίων εταίρων/μετόχων (>15%) ως 
αμειβόμενα μέλη της ερευνητικής ομάδας

26. Τι ισχύει με τη φορολόγηση της ενίσχυσης; Η ενίσχυση της επιχείρησης αποτελεί τακτικό της 
έσοδο

27. Ποιος κωδικός Ε3 μετρά για τον Κύκλο Εργασιών; Στην Καρτέλα «Οικονομικά Στοιχεία» για να 
αντληθούν τα απαραίτητα οικονομικά στοιχεία του 
Δικαιούχου, ο Συντονιστής επιλέγει “Λήψη 
Οικονομικών στοιχείων ΑΑΔΕ Δικαιούχου” και 
διαλειτουργικά μεταξύ άλλων στοιχείων, έρχεται και ο 
Συνολικός Κύκλος Εργασιών λαμβάνοντας δεδομένα 
από το πεδίο με κωδ. 561 (πωλήσεις αγαθών και 
υπηρεσιών) του Ε3 του φορολογικού έτους, 
βασιζόμενοι στις λογιστικές πρακτικές που 
εφαρμόζονται.
Τα έσοδα της επιχείρησης που εμφανίζονται σε 
κωδικούς όπως στον 570 (Ασυνήθη έσοδα και κέρδη), 
δεν είναι δυνατό να λογιστούν ως «Κύκλος εργασιών», 
καθώς μπορεί να προέρχονται για παράδειγμα είτε 
από υπεραξία πώλησης παγίου, είτε από 
επιχορήγηση, κ.ο.κ.

ΑΔΑ: 60ΛΡ7Λ6-3ΨΒ



Σελίδα 9 από 11

28. Ποια είναι τα δικαιολογητικά που πρέπει να 
υποβληθούν στην περίπτωση που το έτος αναφοράς, 
για το ύψος της χρηματοδότησης που θα αιτηθούμε 
στο επενδυτικό σχέδιο, είναι το οικ. έτος 2024.
έως τα μέσα Μαρτίου ,που είναι το deadline της 
υποβολής, δεν θα έχουμε υποβάλει την φορολογική 
δήλωση της εταιρείας, επειδή η πλατφόρμα της ΑΑΔΕ 
δεν θα έχει ανοίξει σχετικά, οπότε ο επίσημος 
ισολογισμός της χρήσης δεν θα έχει αναρτηθεί στο 
ΓΕΜΗ.
Σας καλύπτει να αναρτήσουμε Ισολογισμό & ΚΑΧ του 
οικ. έτους 2024 υπογεγραμμένα και σφραγισμένα από 
τον λογιστή μας? Επίσης μπορούμε να αναρτήσουμε 
και όλες τις περιοδικές δηλώσεις Φ.Π.Α. του έτους.

Εφόσον δεν θα έχει υποβληθεί κατά την υποβολή της 
πρότασης η φορολογική δήλωση της επιχείρησης για 
το οικ. Έτος 2024 (Ε3), τότε η επιχείρηση θα πρέπει να 
αποδείξει με κάθε πρόσφορο επίσημο έγγραφο τον 
κύκλο εργασιών της (π.χ. Δηλώσεις ΦΠΑ κλπ)

29. Είναι οι Δικηγορικές Εταιρίες Επιλέξιμες; ΝΑΙ, εφόσον εμπίπτουν στην αναφερόμενη κατηγορία 
δικαιούχων της Πρόσκλησης: Άλλο Νομικό Πρόσωπο 
Ιδιωτικού Δικαίου Κερδοσκοπικό (Ν.Π.Ι.Δ.)

30. Να επιβεβαιώσετε ότι οι υπεργολαβίες μπορούν να 
μπουν στο 40% επί των επιλέξιμων άμεσων δαπανών 
προσωπικού. 

"Όπως αναφέρεται στο κεφ. 7.1 ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 
της πρόσκλησης επιλέξιμες είναι "iii) δαπάνες για 
έρευνα επί συμβάσει…"
Οι σχετικές δαπάνες υπολογίζονται χωρίς 
παραστατικά 40% επί του ποσού των άμεσων 
δαπανών μισθοδοσίας.

31. Να διευκρινίσετε αν η δαπάνη για
υπεργολάβους επιβαρύνεται με ΦΠΑ.

Σχετικά με το ΦΠΑ υπάρχει αναλυτική αναφορά στο 
κεφ. 7.3 ""Μη επιλέξιμες δαπάνες"" της αναλυτικής 
πρόσκλησης (σημείο iii)"

32. Τι θα πρέπει να απαντηθεί στο ερώτημα «Έχει ο 
οργανισμός Σχέδιο για την Ισότητα των Φύλων (ΣΧΙΦ) 
που καλύπτει τα στοιχεία που αναφέρονται στο σχετικό 
παράρτημα της πρόσκλησης;»
Καθώς σύμφωνα με το άρθρο 33 του νόμου 4589/2019 
(ΦΕΚ Α' 13/29.01.2019) η υποχρέωση εφαρμογής 
Σχεδίου Ισότητας των Φύλων αφορά κυρίως τους 
δημόσιους φορείς και συγκεκριμένες κατηγορίες, όπως 
τα ΑΕΙ, και δεδομένου ότι οι επιχειρήσεις δεν 
υπόκεινται σε αυτή την απαίτηση, θα ήταν χρήσιμο να 
διευκρινιστεί αν η απαίτηση αυτή αποτελεί 
επιπρόσθετο κριτήριο για την αξιολόγηση ή αν αφορά 
αποκλειστικά τους φορείς που βρίσκονται υπό την εν 
λόγω νομική υποχρέωση.
Παρακαλούμε όπως μας ενημερώσετε για τον ακριβή 
τρόπο διατύπωσης της απάντησης που θα πρέπει να 
υποβληθεί εκ μέρους της επιχείρησής μας (απάντηση 
ναι ή όχι και τεκμηρίωση)

Η παραμετροποίηση που έχει γίνει για το ερώτημα 
στο ΟΠΣΚΕ είναι να είναι Υποχρεωτική η απάντηση 
του ερωτήματος ,  οι επιλογές 
απαντήσεων  Ναι/Όχι,  χωρίς να υπάρχει κάποιος 
έλεγχος για σωστή απάντηση . Απαιτείται η 
τεκμηρίωση και υπάρχει η Δυνατότητα επισύναψης 
και τεκμηρίωσης.(π.χ. αν η απάντηση είναι ΟΧΙ να 
υπάρξει η σχετική επεξήγηση)

33. Επειδή ο κύκλος εργασιών μου το 2023 ήταν μικρός, 
μπορώ να καταθέσω με δικαιολογητικά τις 
εκκαθαριστικές του ΦΠΑ από το 2024 ?

Εφόσον δεν θα έχει υποβληθεί κατά την υποβολή της 
πρότασης η φορολογική δήλωση της επιχείρησης για 
το οικ. Έτος 2024 (Ε3), τότε η επιχείρηση θα πρέπει να 
αποδείξει με κάθε πρόσφορο επίσημο έγγραφο τον 
κύκλο εργασιών της (π.χ. Δηλώσεις ΦΠΑ κλπ)

34. Η Διαχείριση του έργου θα μπορούσε να είναι 
ξεχωριστή επιλέξιμη Ενότητα Εργασίας, ή θα πρέπει να 
συμπεριλαμβάνεται/αναλύεται στις επί μέρους 
Ενότητες του έργου;

Σύμφωνα με την αναλυτική πρόσκληση (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
IV) δεν είναι επιλέξιμες: «Αμοιβές για την διαχείριση 
των έργων καθώς και αμοιβές για διοικητική και 
γραμματειακή υποστήριξη, αμοιβές για λογιστική και 
νομική παρακολούθηση»

ΑΔΑ: 60ΛΡ7Λ6-3ΨΒ



Σελίδα 10 από 11

35. Ενδιαφερόμαστε να ιδρύσουμε επιχείρηση στην 
Ελλάδα( καθώς έχουμε και παρουσία στο 
Λουξεμβούργο) για να συμβάλει στο ερευνητικό έργο 
μας στην κρυπτογράφηση δεδομένων κβαντικής 
υπολογιστικής. Θα ήθελα παρακαλώ να μας 
ενημερώσετε για την διαδικασία υποβολής αίτησης για 
το πρόγραμμα

Οι όροι συμμετοχής αναλύονται στο 
Κεφ.1.      ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ – ΟΡΟΙ & ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

36. Είναι υποχρεωτική η υποβολή διαγράμματος 
συμμετοχών μιας ΜμΕ εφόσον είναι ανεξάρτητη 
επιχείρηση;

Σε περίπτωση ανεξάρτητης επιχείρησης να υποβληθεί 
σχετική δήλωση από το νόμιμο εκπρόσωπο ψηφιακά 
υπογεγραμμένη  περί μη σύνδεσης της επιχείρησης ή 
των μετόχων της με άλλες επιχειρήσεις

37. Η πληρωμή μισθοδοσίας και ασφαλιστικών εισφορών 
με εργόσημο για λοιπό υποστηρικτικό προσωπικό, 
αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη στην κατηγορία δαπάνης 
01.08;  
Για την υλοποίηση του έργου χρειάζεται να 
απασχοληθεί λοιπό υποστηρικτικό προσωπικό το οποίο 
θα εξοφληθεί τη μισθοδοσία του μέσω έκδοσης 
εργοσήμων.  Η διαδικασία έχει ως εξής, θα υπογραφεί 
ιδιωτικό συμφωνητικό (σύμβαση έργου) μεταξύ της 
επιχείρησης και του εργαζομένου η οποία θα 
αναρτηθεί στην ΑΑΔΕ, στη συνέχεια θα αναρτηθεί η 
σύμβαση εργασίας στο πληροφοριακό σύστημα 
ΕΡΓΑΝΗ, η εξόφληση της μισθοδοσίας θα γίνεται με την 
έκδοση εργοσήμων. Τα εργόσημα είναι 
προσωποποιημένα (εκδίδονται στον ΑΦΜ του 
δικαιούχου εργαζόμενου) και το ποσό μισθοδοσίας θα 
πιστώνεται με την έκδοσή των εργοσήμων απευθείας 
στον τραπεζικό λογαριασμό του δικαιούχου 
εργαζόμενου.

Ισχύουν τα όσα αναφέρονται στο «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV: 
ΑΠΟΔΕΚΤΟΙ ΤΡΟΠΟΙ ΕΞΟΦΛΗΣΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ» σχετικά με τις Άμεσες Δαπάνες 
Προσωπικού. 
Επισημαίνεται ότι οι δαπάνες θα πρέπει να είναι 
σύμφωνες με τα αναφερόμενα στο άρθρο 7 και στο 
Παράρτημα IV: ΑΠΟΔΕΚΤΟΙ ΤΡΟΠΟΙ ΕΞΟΦΛΗΣΗΣ 
ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ της οικείας πρόσκλησης και 
να εξασφαλίζουν επαρκή διαδρομή ελέγχου ώστε να 
καθίστανται κανονικές και νόμιμες.

38. Παρακαλούμε πολύ όπως μας ενημερώσετε εάν πρέπει 
να καταχωρηθούν στο ΟΠΣΚΕ τα στοιχεία που αφορούν 
σε συνδεδεμένες – συνεργαζόμενες επιχειρήσεις στο 
πεδίο ηλεκτρονική δήλωση ΜΜΕ της αίτησης 
χρηματοδότησης σε περίπτωση Μεγάλων 
Επιχειρήσεων;

Εφόσον η δήλωση αφορά την απόδειξη της ιδιότητας 
της Επιχείρησης ως Μικρο-Μεσαίας δεν είναι 
απαραίτητη η υποβολή της από Μεγάλες Επιχειρήσεις

ΑΔΑ: 60ΛΡ7Λ6-3ΨΒ



Σελίδα 11 από 11

39. Ο Συντονιστής και ειδικά ο Επιστημονικός Υπεύθυνος 
μπορεί να προέρχεται από τον ερευνητικό φορέα, ο 
οποίος στις περισσότερες περιπτώσεις διαθέτει 
μεγαλύτερη εμπειρία στη διαχείριση και εκτέλεση 
έργων?

Στην αναλυτική πρόσκληση αναφέρονται τα 
παρακάτω:

 «Σε περίπτωση πραγματικής συνεργασίας 
επιχείρησης με ερευνητικό οργανισμό, συντονιστής 
εταίρος του έργου θα πρέπει να είναι Επιχείρηση»

 «Για κάθε ερευνητική πρόταση ορίζεται ένα φυσικό 
πρόσωπο ως Συντονιστής ΟΠΣΚΕ του Έργου. Ο 
Συντονιστής ΟΠΣΚΕ διαχειρίζεται το σύνολο των 
απαιτούμενων ενεργειών του έργου από την 
έναρξη μέχρι και την ολοκλήρωση του, για 
λογαριασμό του Δικαιούχου/των Δικαιούχων. 
Επίσης, ο Συντονιστής ΟΠΣΚΕ του έργου 
ενημερώνεται ηλεκτρονικά για όλες τις διαδικασίες 
που αφορούν στην πορεία του έργου»

 «ο ρόλος του Επιστημονικού Υπεύθυνου 
περιλαμβάνει τον συντονισμό και την επίβλεψη της 
υλοποίησης, εξασφαλίζοντας τόσο την 
επιστημονική και τεχνική αρτιότητα του 
ερευνητικού σχεδίου όσο και την τήρηση των 
σχετικών χρονοδιαγραμμάτων. Κατά συνέπεια, ο 
Επιστημονικός Υπεύθυνος απαιτείται να διαθέτει 
εμπειρία στην επίβλεψη και τον συντονισμό 
ερευνητικών έργων καθώς και εις βάθος γνώση της 
θεματικής περιοχής του έργου. Ο Επιστημονικός 
Υπεύθυνος είναι δυνατόν να μην ανήκει στο 
τακτικό προσωπικό του δυνητικού δικαιούχου και 
να αποτελεί εξωτερικό συνεργάτη»

40. Υπάρχουν ορισμένες διαφοροποιήσεις μεταξύ του 
εγχειριδίου χρήσης ΟΠΣΚΕ v3.1 και του 
πληροφοριακού συστήματος ΟΠΣΚΕ και της 
πρόσκλησης

Το εγχειρίδιο ΟΠΣΚΕ είναι γενικής χρήσης και δεν 
αναφέρεται αναλυτικά σε κάθε επιμέρους καρτέλα 
της πρόσκλησης. Όπου απαιτείται υπάρχουν σχετικές 
διευκρινήσεις

41. Προσύμφωνο συνεργασίας: πότε πρέπει να υποβληθεί, 
κατά την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης και άρα 
προ της εκκίνησης του έργου ή κατά την καταβολή της 
επιχορήγησης, δηλαδή μετά την έγκριση  του έργου? 

Σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VIII: ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ, εφόσον υπάρχει συνεργατικό 
σχήμα θα πρέπει να υποβληθεί με την αίτηση 
υποβολής Συμφωνητικό ή Προσύμφωνο 
συνεργασίας (το οποίο δεν είναι δεσμευτικό 
κείμενο και θα πρέπει να έχει όρο που να 
αναφέρει ότι ισχύει μόνο εφόσον εγκριθεί και 
ενταχθεί
το συνεργατικό έργο στο πλαίσιο της παρούσας 
δράσης) ή υπεργολαβίας με Ερευνητικό Ίδρυμα ή 
άλλη εταιρία

42. Στην περίπτωση αγροτικού συνεταιρισμού, ο οποίος είναι 
ανεξάρτητη επιχείρηση, τι ακριβώς πρέπει να 
απεικονίζεται στο διάγραμμα συμμετοχών ?....καθώς στην 
περίπτωση αυτή δεν υπάρχουν κατιούσες (ανεξάρτητη 
επιχείρηση) και οι μέτοχοι του φορέα (ανιούσες) είναι 
φυσικά πρόσωπα/μέλη, τα οποία συμμετέχουν στον 
συνεταιρισμό με την ίδια συνεταιριστική μερίδα.

Σε περίπτωση ανεξάρτητης επιχείρησης να 
υποβληθεί σχετική δήλωση από το νόμιμο 
εκπρόσωπο ψηφιακά υπογεγραμμένη  περί μη 
σύνδεσης της επιχείρησης ή των μετόχων της με 
άλλες επιχειρήσεις

43. Μέτοχοι/εταίροι: στην περίπτωση αγροτικού 
συνεταιρισμού τι θα συμπληρώσουμε σε αυτή την 
καρτέλα, καθώς ο συνεταιρισμός αποτελείται από φυσικά 
πρόσωπα/μέλη με την ίδια συνεταιριστική μερίδα

Στην περίπτωση νομικών προσώπων όπου 
υπάρχουν ισότιμες μερίδες (π.χ. συνεταιρισμοί, 
ΚοινΣΕπ κλπ), μπορούν να αναφέρονται μόνο τα 
μέλη του Δ.Σ. και με ποσοστό συμμετοχής: 
αριθμός μεριδίων/σύνολο μεριδίων

ΑΔΑ: 60ΛΡ7Λ6-3ΨΒ


		2025-04-01T15:46:33+0300
	Athens




